



浙江星星科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2021年4月

浙江星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2021] 第 4-00309 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、本年度合并财务报表范围

子公司名称	注册地	主要经营地	业务性质	持股比例(%)	取得方式
广东星弛光电科技有限公司	东莞市石排镇石排大道大基工业区 8 号	广东东莞	开发、生产和销售	100.00	直接设立
浙江星星网联电子科技有限公司	台州市椒江区洪家星星电子产业基地十一号楼	浙江台州	开发、生产和销售	100.00	直接设立
星星触控科技（深圳）有限公司	深圳市龙华区观澜街道黎光社区黎光新工业区 118 号 1 栋，2 栋厂房	深圳	开发、生产和销售	100.00	非同一控制合并
星星精密科技（深圳）有限公司	深圳市坪山区坪山街道江岭路 6 号	深圳	开发、生产和销售	100.00	非同一控制合并
宁波芯晟投资管理合伙企业（有限合伙）	浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 C1326	浙江宁波	投资管理	90.00	增资合并
广东柯鲁拿智能设备有限公司	东莞市石排镇向西村石崇横路 13 号 1 栋 1 楼	广东东莞	批发零售	51.00	直接设立
江西星星科技有限责任公司	江西省萍乡市萍乡经济技术开发区周江智能制造产业园 B1 栋	江西萍乡	开发、生产和销售	51.25	直接设立
星星精密科技（东莞）有限公司	广东省东莞市长安镇长安振安西路 311 号	广东东莞	开发、生产和销售	51.00	收购
萍乡市星发工业中心(有限合伙)	江西省萍乡市萍乡经济技术开发区周江智能制造产业园 B1 栋	江西萍乡	咨询、服务	16.94	直接设立
南京矽创科技合伙企业(有限合伙)	南京市江北新区研创园行知路 1 号力合大厦 1805-2 室	江苏南京	集成电路芯片设计及服务	100.00	收购
江西宇煜驰电子科技有限公司	江西省萍乡市萍乡经济技术开发区周江智能制造产业园 B1 栋	江西萍乡	货物进出口	100.00	直接设立

二、主要财务数据和指标

2020 年度，公司实现营业收入 8,298,157,995.16 元，去年同期为 6,343,779,354.54 元，同比上升 30.81%。公司增长的主要原因：报告期内，公司各业务板块订单充足。在疫情防控、人员招聘、生产管理等方面的突出表现，保障了复工复产的有序开展。顺利地完成了产品的交付，营业收入同比上年同期有较大的增长。

2020 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 119,148,343.32 元，去年同期为 174,250,984.93 元，同比下降-31.62%。主要原因是：研发费用、财务费用增加，及基于谨慎性原则，计提了存货跌价损失及应收账款坏账损失。

2020 年度，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 12,538,503.43 元，去年同期为 19,181,649.50 元，同比下降-34.63%。

2020 年度，公司经营活动产生的现金流量净额 70,474,367.82 元，去年同 124,872,355.14 元，同比下降-43.56%。减少的原因：主要是第四季度销售增长较快，支付的各项税费大幅增加。该季度销售的现金流要在次年第一季度逐步实现。

报告期末，公司资产总额为 10,712,173,725.02 元，期初为 10,100,291,511.49 元，比年初增加 6.06%。主要是公司投资深圳市一二三四投资发展有限公司 5.5 亿，其他非流动资产增加所致。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 1,956,141,134.59 元，期初为 1,842,223,660.26 元，比年初增加 6.18%，主要是 2020 年的利润影响所致。

财务数据和指标如下：

	2020 年	2019 年	本年比上年增 减	2018 年
营业收入（元）	8,298,157,995.16	6,343,779,354.54	30.81%	3,818,837,377.29
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,148,343.32	174,250,984.93	-31.62%	-1,698,958,184.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,538,503.41	17,564,625.88	-28.62%	-1,808,824,190.83
经营活动产生的现金流量净额（元）	70,474,367.82	124,872,355.14	-43.56%	-81,053,734.31
基本每股收益（元/股）	0.12	0.18	-33.33%	-1.76
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.18	-33.33%	-1.76
加权平均净资产收益率	3.50%	9.94%	-6.44%	-67.00%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年 末增减	2018 年末
资产总额（元）	10,712,173,725.02	10,100,291,511.49	6.06%	8,147,385,847.65
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,956,141,134.59	1,842,223,660.26	6.18%	1,664,830,229.28

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析

单位：元

项 目	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	684,430,016.26	6.39%	1,047,078,932.49	10.37%	-3.98%	主要系银行存款减少及开具承兑票的保证金减少所致
应收账款	2,943,408,852.35	27.48%	2,526,080,997.32	25.01%	2.47%	主要是销售增长较大所致
存货	1,294,589,402.29	12.09%	1,617,615,991.87	16.02%	-3.93%	
固定资产	2,755,094,429.23	25.72%	2,765,625,529.57	27.38%	-1.66%	
在建工程	231,315,089.47	2.16%	153,577,434.14	1.52%	0.64%	主要系报告期购买的尚未验收结转固定资产的设备增加影响所致
短期借款	2,607,762,339.16	24.34%	2,411,138,216.25	23.87%	0.47%	增加借款所致
长期借款	408,382,136.76	3.81%	282,750,542.35	2.80%	1.01%	增加借款所致

（二）所有者权益情况

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	增减比例
股本	957,936,396.00	957,936,396.00	0.00%
资本公积	2,233,678,094.44	2,232,721,894.44	0.04%
减：库存股	0	0	
其他综合收益	3,687,931.01		100%
盈余公积	19,553,297.68	19,553,297.68	0.00%
未分配利润	-1,258,714,584.54	-1,367,987,927.86	7.99%
归属于母公司所有者权益合计	1,956,141,134.59	1,842,223,660.26	6.18%
少数股东权益	1,469,223,847.69	1,532,663,402.10	-4.14%
所有者权益合计	3,425,364,982.28	3,374,887,062.36	1.50%

（三）经营情况

1、费用情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	41,084,373.72	86,401,818.55	-52.45%	主要系本报告期总部销售模式导致销售人员减少及将为履行合同而发生的运输费用调整至营业成本列报综合影响所致
管理费用	361,420,534.41	384,515,202.44	-6.01%	
财务费用	188,085,355.56	135,445,555.23	38.86%	主要是本报告期利息支出增加及美元兑人民币汇率贬值产生较大汇兑损失综合影响所致

研发费用	303,480,800.20	239,906,696.91	26.50%	主要是本报告期投入新产品、新技术、新工艺的研发支出增加影响所致
------	----------------	----------------	--------	---------------------------------

2、非主营业务情况

单位：元

	金额	占利润总额 比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-28,371,636.69	-64.82%	主要系票据贴现产生	否
资产减值	-217,390,786.62	-496.66%	主要系计提存货跌价损失和信用减值损失	否
营业外收入	34,818,663.80	79.55%	主要为不需支付的应付账款	否
营业外支出	31,095,969.01	71.04%	主要系非流动资产报废损失等	否
其他收益	76,018,736.36	173.68%	政府补助	否
资产处置收益	21,245,815.80	48.54%	出售非流动资产收益	否

（四）现金流量情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	70,474,367.82	124,872,355.14	-43.56%
投资活动产生的现金流量净额	-1,285,616,563.57	-512,528,166.68	-150.84%
筹资活动产生的现金流量净额	977,429,533.16	554,969,316.62	76.12%
现金及现金等价物净增加额	-239,805,112.45	176,328,387.32	-236.00%

浙江星星科技股份有限公司

2021 年 4 月 22 日